
23 de novembro de 2016
Ano VIII 2

Conteúdo
ATOS DO PREFEITO                                 2
SECRETARIA ADJUNTA DE HABITAÇÃO 
__________________________________________ 3
SECRETARIA ADJUNTA DE SAÚDE             7
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO     
_________________________________________ 11
SECRETARIA ADJUNTA DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA E COMBATE A POBREZA   11
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO 
_________________________________________ 11
SECRETARIA ADJUNTA DE RECEITA   12
SECRETARIA ADJUNTA DO IDOSO       12
SECRETARIA  ADJUNTA DE OBRAS      12
SECRETARIA ADJUNTA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA                                                12

legislação tributaria.
DECRETA:
DO CALENDÁRIO DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS

Parágrafo Único. O não pagamento do tributo até a data de vencimen-
to, estabelecida nesse Decreto, implicará na incidência de multa e ju-
ros moratórios, inclusive a inscrição do débito em dívida conforme Art. 
281 da Lei Complementar n° 005/1991 - Código Tributário Municipal. 

ser dado conhecimento aos contribuintes por meio de publicação no 

Parágrafo Único Na hipótese de não funcionamento da rede bancária 

do vencimento.
Art. 3° Na hipótese do não recebimento do carnê para pagamento 
dos tributos 2017, o contribuinte deverá requerer a emissão da 2° via, 
somente após 20 de janeiro de 2017, nas seguintes formas:

Parágrafo Único Quando a retirada da 2° via do carnê do IPTU 2017 

buinte perderá o desconto concedido para pagamento em cota única, 
podendo optar somete pelo pagamento de cotas mensais, conforme 

Art. 4° Os pedidos de reconhecimento ou renovação de isenção de 
IPTU para 2018 deverão ser protocolados até o dia 31 de julho de 
2017, conforme o disposto no artigo 18, caput da LC 005/91 - Código 
Tributário Municipal.

deferidos de plano.

gente, do lançamento do imposto, para protocolar o pedido de revisão 

005/91 - Código Tributário Municipal, que versem sobre:

acréscimos moratórios, nem garante os descontos para pagamento 

tos no caput, serão analisadas e implantadas no cadastro imobiliário 

§ 3° As revisões que importem em impugnação do valor venal pro-

§ 4° Apenas se considera como fundamento para pedido de revisão 
do valor venal, os fatores especiais característicos do terreno ou da 
construção que possam causar distorções no cálculo da planta gené-
rica de valores (PGV).

com os referidos serviços, no mesmo título do IPTU.
Parágrafo Único. O desconto para pagamento em cota única do Im-

DA UNIDADE FISCAL DE MARICÁ - UFIMA
Art. 7° Ficam os valores constantes da Legislação Tributária Muni-
cipal, corrigidos monetariamente em 9,15%, de acordo com a varia-

(cento e quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) para o 

144,67 (cento e quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos).

de R$ 72,33 (setenta e dois reais e trinta e três centavos), 0,5 UFIMA.
Art. 8° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Publique-se.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
Prefeito
ANEXO ÚNICO

ATOS DO PREFEITO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Com-

12800 de 29.08.2016.
R E S O L V E

a partir de 01/10/2016, a Servidora CATIA MARIA DA SILVEIRA PA-
CHECO do Quadro Permanente, Técnico de Hemoterapia sob matrí-

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 16 de novembro de 2016.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Com-

12477 de 22.08.2016.
R E S O L V E

a partir de 01/10/2016, a Servidora EVANDRO LEAL GUIMARÃES do 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 16 de novembro de 2016.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Com-

3651 de 03.03.2016.
R E S O L V E

a partir de 01/11/2016, o Servidor JOSÉ HENRIQUE DA SILVA AZE-

lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 16 de novembro de 2016.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Com-

13115 de 05.09.2016,
R E S O L V E

Professora Docente II CLAÚDIA SANTOS PINHEIRO, sob matrícula 

de 14.09.2016.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 16 de novembro de 2016.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

INSTITUI o calendário de recolhimento de tributos municipais de Ma-

O Prefeito da Cidade de Maricá, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente aquelas 

como determina o artigo 16 da Lei Complementar n° 005/1991 - Có-

to de Tributos Municipais de Maricá (CATRIMA), que torna possível 
o contribuinte conhecer, antecipadamente, as datas para o cumpri-

habilitados a administrar bens e negócios de terceiros, como os con-

Sumário

Expediente



23 de novembro de 2016
Ano VIII 3www.marica.rj.gov.br

Calendário Fiscal de Recolhimento de Tributos Municipais

COTA ÚNICA:        Vencimento em 31/01/2017 com 15% de desconto.
COTAS

VENCIMENTOS 06/02/2017 06/03/2017 06/04/2017 08/05/2017 06/06/2017

COTAS
VENCIMENTOS 06/07/2017 07/08/2017 06/09/2017 06/10/2017 06/11/2017 06/12/2017

Imposto Sobre Serviço - ISS Empresa

Competência jan fev mar abr maio jun jul ago set out nov

Vencimento 10/02 10/03 10/04 10/05 12/06 10/07 10/08 11/09 10/10 10/11 11/12 10/01

Cota 1

Vencimento 30/03

1-Inspeção Sanitária, Ambiental: 

Cota 1 2 3
Vencimento 06/03 05/04 05/05

2017
Cota 1 2 3
Vencimento 05/10 06/11 05/12

2016
Cota 1 2 3
Vencimento 06/03 05/04 05/05

Alcebíades Alves de Matos, 229, Bairro Boa Vista, das 9hs às 12hs e das 13hs às 17hs, portando a seguinte documentação:

- declaração de que não acumula cargo ou função pública, ou que acumula com compatibilidade de horários, em conformidade com o que dispõe 
o art. 37 da CF.

822557/2015.

PROFESSOR TOTAL

14 Maria José Serodio da Silva 44

Publique-se!
Maricá, 22 de novembro de 2016.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito de Maricá

SECRETARIA ADJUNTA DE HABITAÇÃO

Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social
(CGFMHIS)

EXERCÍCIO 2007.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MARICÁ

SUMÁRIO

Gestão............................................................................................6
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MARICÁ

CGFMHIS                                                                                                                                                                                        
Relatório de Gestão do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Município de Maricá - RJ

CNPJ: 29.131.075/0001-93

880

Presidente do CGFMHIS: Diego Souto Monteiro

Nomeação dos membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Ha-

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MARICÁ

CGFMHIS______________________________________________

11.124, de 16 de junho de 2005 que versa sobre a adesão do ente fede-

-

e normas da política municipal de habitação, cria o Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social - FMHIS, bem como o Conselho Gestor do 

-

As aplicações dos recursos do FMHIS serão destinadas a ações vincu-


